
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

Alterações orçamentais no âmbito da Gestão Flexível, autorizadas no período a seguir indicado, ao abrigo dos artigos 59.º e 60.º da Lei de Enquadramento 
Orçamental, aprovada em anexo à Lei n.º 151/2015, de 11 de setembro, na sua atual redação, conjugada com o Decreto-Lei de Execução Orçamental.
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00

04.00.00

08.00.00

01.00.00

02.00.00

04.00.00

07.00.00

01.00.00

04.03.05

08.03.06

01.01.03

01.01.14

01.02.12

01.02.13

02.01.08

02.01.15

02.02.12

02.02.20

04.03.05

04.07.01

07.01.07

07.01.15

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

SEGUROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

OUTROS INVESTIMENTOS

0110

0110

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

      11 310 891

      1 717 000

        

        

       5 554

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

         

         

         

         

         

         

       1 300

         

         

         

       10 528

         

       30 898

D0

SF

A0

C0

B0

A0

53

A0

00

A0

00

00

00

C0

15

A0

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO 
PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

OUTROS

OUTRAS

OUTROS

Ser Fun Aut - FDUL

HARDWARE DE COMUNICACOES

        

       16 442

        

       1 300

        100

        

       10 528

       30 898

       16 442

        

       5 554

        

        

        100

        

        

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA - SERVIÇOS PRÓPRIOS

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

COMISSÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA - SERVIÇOS PRÓPRIOS

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

COMISSÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

04.03.00

08.03.00

01.01.00

01.02.00

02.01.00

02.02.00

04.03.00

04.07.00

07.01.00

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

03

08

09

11

01

00

00

00

00

04.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

01.00.00

01.00.00

01.01.02

01.01.14

04.03.05

01.01.09

01.01.12

02.02.13

02.02.20

03.06.01

01.01.09

01.01.11

01.01.01

01.01.03

01.01.08

ÓRGÃOS SOCIAIS

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

REPRESENTAÇÃO

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

0130

0130

0110

1010

1010

1010

1010

1010

0160

0160

0330

0330

0330

        

        

      8 517 000

        

        

        

        

        95

        

        

        

        

        

       7 119

         

         

         

         

        910

         

         

         

         

         

         

         

SF

SF

A0

A0

B0

A0

AO

A0

D0

A0

A0

E0

00

00

00

00

00

00

00

00

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

Representação

TITULARES DE ÒRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DOS ÓRGÃOS 
AUTÁRQUICOS

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO 
PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

       6 162

        957

        

       5 000

        815

        

       14 000

        

        

       7 324

        

        

       5 000

        

        

       14 000

        

       7 324

       2 565

        

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

DESPESAS COM O PESSOAL

DESPESAS COM O PESSOAL

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SUBVENÇÕES E TRANSFERÊNCIAS PARA OUTRAS ENTIDADES

MEC. NAC. MONITOR. DA IMPLEMENTAÇÃO DA CONV. S\ DIREITOS PESSOAS C\ 
DEFICIÊNCIA

COMISSÃO PARA A IGUALDADE E CONTRA A DISCRIMINAÇÃO RACIAL

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SUBVENÇÕES E TRANSFERÊNCIAS PARA OUTRAS ENTIDADES

MEC. NAC. MONITOR. DA IMPLEMENTAÇÃO DA CONV. S\ DIREITOS PESSOAS C\ 
DEFICIÊNCIA

COMISSÃO PARA A IGUALDADE E CONTRA A DISCRIMINAÇÃO RACIAL

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.01.00

04.03.00

01.01.00

02.02.00

03.06.00

01.01.00

01.01.00

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

TOTAL DO CAPÍTULO       21 636 742        91 851
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

05

01

00

02.00.00

06.00.00

07.00.00

01.00.00

01.01.11

01.01.14

01.03.03

01.03.05

02.01.04

02.01.08

02.02.04

02.02.06

02.02.13

02.02.16

02.02.22

02.02.25

06.02.01

07.01.07

07.01.08

07.01.09

07.01.10

01.01.03

01.01.08

REPRESENTAÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS

IMPOSTOS E TAXAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMÁTICO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO BÁSICO

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

        

        

        633

        

        514

        

        

        

       3 000

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

         

         

         

         

         

         

       3 000

         

       32 602

         

         

         

         

         

         

         

         

         

A0

SF

SF

SN

SN

A0

B0

C0

H0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

00

A0

E0

A0

E0

A0

00

00

00

00

00

C0

B0

B0

B0

00

00

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

Out Desp - Taxa

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

       2 565

       150 928

       2 946

        

        

        

        

       5 400

        250

        

        150

       32 602

        

       7 088

        

        

        41

        

        

        

       150 928

       2 946

        633

        514

        

        

       5 800

        

        

       1 490

        

       5 598

       3 214

        

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.03.00

02.01.00

02.02.00

06.02.00

07.01.00

01.01.00

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

TOTAL DO CAPÍTULO        213 400        213 400
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

06

01

00

02.00.00

07.00.00

01.00.00

01.01.14

01.03.05

01.03.10

02.01.08

02.01.21

02.02.02

02.02.06

02.02.09

02.02.10

02.02.13

02.02.15

02.02.17

02.02.19

07.01.07

07.01.09

01.01.01

01.01.03

01.01.08

01.01.09

01.01.13

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0110

0110

0110

0110

0110

        

        

        

        

        

       23 575

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

         

         

         

       1 000

         

       5 575

         

       10 079

       2 000

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

SF

SF

A0

A0

P0

C0

D0

A0

B0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

D0

A0

E0

A0

B0

00

00

00

00

00

00

A0

C0

B0

00

00

00

00

00

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

PARENTALIDADE

OUTROS

COMUNICACOES MOVEIS

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

OUTROS

TIT ORGAOS SOBERANIA E MEMBROS ORGAOS AUTARQUICOS

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL 
NOVOS POSTOS TRABALHO

       5 573

       1 461

        

        

        226

        

        79

        

        

        

        

        

       3 459

        

      2 032 540

       8 628

        

        

        

        

       3 986

        101

        

       2 000

        

       1 000

       1 000

        500

        500

       3 459

        

       150 000

       2 600

        

       253 000

       80 000

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

TRIBUNAL DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS - SEDE

TRIBUNAL DE CONTAS - SEDE

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.03.00

02.01.00

02.02.00

07.01.00

01.01.00

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

TOTAL DO CAPÍTULO        34 414        34 414
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

02

03

00

00

01.00.00

01.00.00

01.01.14

01.01.15

01.02.06

01.02.12

01.02.14

01.01.03

01.01.08

01.01.13

01.01.14

01.01.15

01.02.12

01.03.05

01.03.10

01.01.03

01.01.14

01.01.15

01.03.05

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

FORMAÇÃO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

        

        

        

        

       8 000

        

        

        

        

       19 000

        

        

        

        

        

       24 854

        

         

       1 200

       16 800

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

A0

SF

SF

SF

SN

SN

A0

A0

A0

A0

SN

A0

A0

A0

DO

G0

A0

SF

A0

A0

00

A0

C0

D0

A0

D0

00

00

00

00

A0

00

A0

B0

00

00

00

A0

A0

B0

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO
SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS 
TRABALHO
SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

INDEM. CESS. FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

INDEMNIZAÇÕES POR CE

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

DOENCA

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

        

        

        386

        

        

        

       8 800

       95 000

        32

        

        

       1 614

       90 473

       29 000

        135

        41

       123 775

       3 646

       11 000

        750

       10 000

       10 000

        

       12 940

      1 496 814

       25 000

        

       7 781

        

       13 000

       124 000

        

        14

       90 500

        

        

       28 977

        

       91 403

        

DESPESAS COM O PESSOAL

DESPESAS COM O PESSOAL

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DOS AÇORES

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DOS AÇORES

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.02.00

01.01.00

01.02.00

01.03.00

01.01.00

01.03.00

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

07

09

01

01

00

00

06.00.00

01.00.00

02.00.00

01.00.00

02.00.00

01.03.10

06.02.03

01.01.03

01.01.08

01.01.10

01.01.14

01.02.02

01.02.04

01.02.12

02.02.03

02.02.13

01.01.03

01.01.09

01.01.14

01.02.04

01.02.13

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

GRATIFICAÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

CONSERVAÇÃO DE BENS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

0110

0110

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

        

        

        

       2 593

        

        

        

       1 800

       3 305

        

       1 000

        

        

        

       2 644

        

         

         

         

         

         

         

       1 800

         

         

       1 000

         

         

         

         

         

         

DO

G0

R0

A0

A0

SF

SF

A0

A0

SF

A0

00

00

00

00

00

A0

D0

00

00

A0

00

DOENCA

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

RESERVA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS 
TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - SENHAS DE PRESENÇA

        477

        153

        

        

        

       2 481

        

       13 492

        

       3 238

        

        

        

       44 275

       5 596

        302

        

       2 481

        

       16 730

        

       2 644

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

06.02.00

01.01.00

01.02.00

02.02.00

01.01.00

01.02.00

02.02.00

DIVERSAS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

      2 458 304

       11 179

      2 458 304

       11 179

.
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.
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

12

01

02

00

00

07.00.00

08.00.00

04.00.00

02.02.01

02.02.03

02.02.09

02.02.11

02.02.13

02.02.14

02.02.15

02.02.16

02.02.19

02.02.20

07.01.03

07.01.07

07.01.08

07.01.09

07.01.11

07.01.12

08.05.01

04.05.01

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DE BENS

COMUNICAÇÕES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

FORMAÇÃO

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFÍCIOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMÁTICO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

ARTIGOS E OBJETOS DE VALOR

CONTINENTE

CONTINENTE

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0180

0180

        

       3 088

        

        

       2 500

        

        

       1 000

        

        

        

        

        

        

        

        325

        

        

         

         

         

        217

         

         

         

       2 166

         

         

         

         

         

         

       1 000

         

         

         

B0

C0

C0

D0

E0

C0

B0

B0

C0

B0

E0

B0

A0

A0

A0

A0

A0

B0

GC

GC

GC

GC

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

B0

A0

C0

B0

A0

B0

B8

CB

DG

EG

FF

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - ELETRICIDADE

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - ÁGUA

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTRAS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

CONSERVACAO OU REPARACAO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

OUTROS

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

CTF-MUNICIPIOS

CADAVAL

ESPOSENDE

LAGOA

MIRA

        

        

       1 653

        

        669

       3 465

        160

        

        928

       3 813

       7 777

        

        

       8 957

        

        

        533

      2 500 000

        

        

       23 303

       13 422

       6 742

       4 082

        

       1 000

        7

        

        

        871

        

        

        

       13 440

       1 562

        

       2 781

       1 000

        

        

        129

       74 551

        

        

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

ADMINISTRAÇAO LOCAL

TRANSFERÊNCIAS PARA A ADMINISTRAÇÃO LOCAL

FUNDO DE FINANCIAMENTO PARA A DESCENTRALIZAÇÃO

TRANSFERÊNCIAS PARA A ADMINISTRAÇÃO LOCAL

FUNDO DE FINANCIAMENTO PARA A DESCENTRALIZAÇÃO

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

07.01.00

08.05.00

04.05.00

INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

TOTAL DO CAPÍTULO        54 242        54 242

.

.
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.
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

ENTIDADE ORÇAMENTAL

GC

GC

GC

GC

GF

GF

GF

GF

GF

GF

GF

GF

FK

HA

IO

JW

CB

DG

EG

FF

FK

HA

IO

JW

MOIMENTA DA BEIRA

PENEDONO

SERPA

VILA DO BISPO

CADAVAL

ESPOSENDE

LAGOA

MIRA

MOIMENTA DA BEIRA

PENEDONO

SERPA

VILA DO BISPO

       4 704

        

       1 476

       30 446

        129

       74 551

        

        

        

       2 404

        

        

        

       2 404

        

        

        

        

       23 303

       13 422

       4 704

        

       1 476

       30 446

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

TOTAL DO MINISTÉRIO       27 058 716       3 013 825

TOTAL DO CAPÍTULO       2 650 435        150 435

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

      27 058 716TOTAL GERAL       3 013 825
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